atque ille exclamat derepente maximum.

TH. Quis homo ? an gnatus meus ? **TR.** St, tace, auscultate modo.

Ait venisse illum in somnis ad se mortuom.

TH. Nempe ergo in somnis ? **TR.** Ita. Sed auscultate modo.

Ait illum hoc pacto sibi dixisse mortuom.

[...] **TR.** Sed ecce quae illi in [somnia dixit]

« Ego transmarinus hospes sum Diapontius.

Hic habito, haec mihi dedita est habitatio.

Nam me Acheruntem recipere Orcus noluit,

quia praemature vita careo. Per fidem

deceptus sum : hospes [hic] me necavit isque me

defodit insepultum clam [ibidem] in hisce aedibus,

scelestus, auri causa. Nunc tu hinc emigra.

Scelestae hae sunt aedes, impia est habitatio. »

Quae hic monstra fiunt, anno vix possum eloqui.

TH. St, st.

TR. Quid, obsecro hercle, factum est ? **TH.** Concrepuit foris.

TR. Hic in percussit ! **TH.** Guttam haud habeo sanguinis,

vivom me accersunt Acheruntem mortui.

Plautus, *Mostellaria*, actus II, v. 483 à 509

ASINARIA Actus I Scaena I (Euclio-Staphyla)

EUCLIO. Exi, inquam. age exi. exeundum hercle tibi hinc est foras,
circumspectatrix cum oculis emissiciis.

STAPHYLA. Nam cur me miseram verberas ?

EUCL. Ut misera sis

atque ut te dignam mala malam aetatem exigas.

STAPH. Nam qua me nunc causa extrusisti ex aedibus ?

EUCL. Tibi ego rationem reddam, stimulorum seges ?

illuc regredere ab ostio. illuc sis vide,

ut incedit. at scin quo modo tibi res se habet ?

si hercle hodie fustem cepero aut stimulum in manum,

testudineum istum tibi ego grandibo gradum.

STAPH. Utinam me divi adaxint ad suspendium

potius quidem quam hoc pacto apud te serviam.

EUCL. At ut scelesti sola secum murmurat.

oculos hercle ego istos, improba, ecfodiam tibi,

ne me observare possis quid rerum geram.

abscede etiam nunc, etiam nunc, etiam ... ohe,

istic astato. si hercle tu ex istoc loco

digitum transvorsum aut unguem latum excesseris

aut si respexis, donicum ego te iussero,

continuo hercle ego te dedam discipulam cruci.

scelestiorem me hac anu certo scio

vidisse numquam, nimisque ego hanc metuo male,

ne mi ex insidiis verba imprudenti duit

neu persentiscat aurum ubi est absconditum,

quae in occipitio quoque habet oculos pessima.

nunc ibo ut visam sitne ita aurum ut condidi,

quod me sollicitat plurimis miserum modis.

STAPH. Noenum mecastor quid ego ero dicam meo

malae rei evenisse quamve insaniam,

queo comminisci; ita me miseram ad hunc modum

decies die uno saepe extrudit aedibus.

nescio pol quae illunc hominem intemperiae tenent:

pervigilat noctes totas, tum autem interdus